中共达州市委组织部
达市组函〔2024〕58号

中共达州市委组织部
关于市政协五届四次会议第267号提案
办理情况（A）的函

张译木委员：
您在市政协五届四次会议上提出的《关于创新人才工作模式促进经济发展的建议》（第267号提案）收悉。现将办理情况函告如下：
一、主要做法
（一）创新方式、优化程序，千方百计引进人才。一是常态开展赴外引才。坚持以“达人英才计划”为统揽，重点围绕“双招双引”组织实施，2023年组建17支引才小分队赴全国七大片区100余所高校引才，开展线上推介60余场次、现场宣讲70余场次；2024年坚持招商与招才并举、引资与引智并重，与全市招商引资“比拼拉练”专场活动同步进行，今年上半年已赴厦门、上海、杭州等高校引才。二是全职引进优秀人才。2024年全年计划开展集中引才2次，面向全国引进一批经济社会发展急需的高层次人才来达工作。经用人单位申报，市委组织部、市人力资源社会保障局汇总审核，上半年集中引才共计划引进1139人。三是柔性引进领军人才。围绕“3+3+N”现代产业集群，推出重大科技攻关领军型人才（团队）“招贤榜”，给予最高1.2亿元综合资助等优厚政策。实施“上市公司培育计划”，链接希达集团来达对10家具备上市条件的优质企业进行辅导培育。举办“院士（专家）达州行”等活动，与哈尔滨工业大学、中国人民大学等高校新签订合作协议18个。
（二）整合资源、紧盯实效，多措并举培育人才。一是支持人才交流合作。支持达州职业技术学院创建省级“双高计划”高职院校，支持达州中医职院与市中西医结合医院融合发展，今年以来，达职院、中医职院邀请四川大学、电子科技大学等知名高校专家来达开展10余场学术交流和合作科研。二是推进产教融合发展。举办“职教进园区·校企面对面”活动，摸清校企合作需求，优化调整专业结构，鼓励职校学生本地实习就业，与市内外知名企业共建实训基地25个，对接“3+3+N”现代产业集群与企业合作开设订单班、冠名班、定制班等26个。三是全力推动校企合作。统筹协调对接政策、资金、要素等，支持工业园区建设创业园区（孵化基地），帮助企业解决技术工人招引、产研基地建设等。引导瓮福化工、川环科技等30多家重点企业加强与清华大学、四川大学等40余家科研院校在技术、人才、知识产权运用等方面进行深入合作，促进本地企业人才队伍水平不断提升。
（三）升级政策、完善机制，真金白银奖励人才。一是升级完善政策。为保持人才政策的创新性、适用性和竞争力，我们学习借鉴周边城市经验做法，对全市人才政策进行了调研评估、系统梳理、优化整合，将于近期出台新的人才引进政策，持续优化人才发展环境，进一步激发人才创新活力，让优秀的人才能够享受更多的政策红利。二是创新实践“政聘企用”。指导宣汉县开展“政聘企用”专项改革，按照“个人意愿、企业需求”原则，统筹使用事业单位人才储备编制，通过“达人英才计划”招引人才，为宣汉微玻纤新材料研究院补充8名优秀硕博人才，协助开展创新创业平台打造、科技攻关、项目推进等工作，全力护航企业发展壮大。三是正向激励人才。出台“达人计划”，设置“凤凰达人”和“巴渠达人”2个子项目，首轮评选50名优秀人才和3个优秀团队，拨付资助资金450万元。常态化举办“技能达人擂台赛”，组织各领域2000余名优秀技能人才展开角逐，评选金、银、铜三类技能达人，给予最高1万元奖金。
二、下一步工作打算
下一步，将积极融入全省“1+3+N”人才发展雁阵格局，切实为“一区一枢纽一中心”建设提供坚强人才保障和智力支持。一是加大招引力度。采取“走进高校+集中引才”方式，聚焦发展新质生产力着力点，围绕“3+3+N”产业发展，为重点民营企业引进专业技术人才，不断做大达州人才总量。二是推进产教融合。鼓励企业与高职院校加强合作，推行产教融合、校企合作、工学一体培养模式，满足企业对实用型人才的需求。
最后，再次感谢您对达州人才工作的大力支持！

中共达州市委组织部
2024年8月29日
（联系人：贺小莉    联系电话：18780844110）

[bookmark: _GoBack]抄送：市政府督查室，市政协提案委，市人社局，四川文理学院，市教育局，市经信局，市经合外事局。
1